Fornecedores: As dívidas com fornecedores estão apresentadas nos

balancetes enviados pela empresa numa conta sintética

denominada Fornecedores Diversos.  No mês de abril de 2024 o

grupo apresentou um saldo equivalente a 9,4% do total do passivo,

ou seja, um montante de R$ 4,5 milhões. Observa-se, ainda, que

houve um acréscimo de R$ 825 mil em relação ao saldo do mês

anterior.

Adiantamento de Clientes: Este grupo compõe saldo de R$ 12,1

milhões, que representa 24,9% do passivo total. Neste mês de análise

visualiza-se um aumento de R$ 629 mil ocorrido principalmente na

Recuperanda Linces.

Duplicatas Descontadas: No período de março a abril/24, o grupo

apresentou uma alta de R$ 174 mil, equivalente a 6,2%, finalizando o

período com um saldo de R$ 3 milhões.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: Representada pelas rubricas

“Obrigações Sociais”, “Obrigações Trabalhistas” e “Provisões”,

apresentou no mês de análise um montante de R$ 3,6 milhões e

representou 7,5% do total do passivo. No período de março a

abril/2024 houve um acréscimo de 4,2%, equivalente a R$ 145 mil,

visualizado principalmente na terceira conta citada.
14

BALANÇO PATRIMONIAL fev/24 AV mar/24 AV abr/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 237.504 0,5% 226.604 0,5% 217.441 0,4% -4,0%

Fornecedores 2.923.976 6,5% 3.752.481 7,9% 4.578.132 9,4% 22,0%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 3.257.067 7,3% 3.497.842 7,4% 3.643.048 7,5% 4,2%

Obrigações Tributárias 1.086.646 2,4% 1.217.532 2,6% 1.158.060 2,4% -4,9%

Parcelamentos Tributários 1.550.709 3,5% 1.530.527 3,2% 1.506.298 3,1% -1,6%

Outras Contas a Pagar 39.432 0,1% 39.872 0,1% 45.904 0,1% 15,1%

Adiantamento de Clientes 11.085.250 24,7% 11.547.816 24,4% 12.177.433 24,9% 5,5%

Consórcios Contemplados a Pagar 19.005 0,0% 16.189 0,0% 13.374 0,0% -17,4%

Duplicatas Descontadas 2.054.094 4,6% 2.831.170 6,0% 3.005.533 6,1% 6,2%

Credores Recuperação Judicial 481.439 1,1% 481.439 1,0% 481.439 1,0% 0,0%

Total do Passivo Circulante 22.735.121 50,7% 25.141.473 53,2% 26.826.661 54,9% 6,7%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Receitas Futuras 4.056.321 9,1% 4.082.631 8,6% 4.082.631 8,4% 0,0%

Parcelamentos Tributários LP 4.801.727 10,7% 4.801.727 10,2% 4.801.727 9,8% 0,0%

Obrigações com Pessoas Ligadas 1.155.000 2,6% 1.155.000 2,4% 1.155.000 2,4% 0,0%

Credores Recuperação Judicial 19.617.878 43,8% 19.617.878 41,5% 19.617.878 40,1% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 29.630.926 66,1% 29.657.237 62,7% 29.657.237 60,7% 0,0%

Patrimônio Líquido

Capital Social 2.710.000 6,0% 2.710.000 5,7% 2.710.000 5,5% 0,0%

Reservas de Capital 33.127 0,1% 33.127 0,1% 33.127 0,1% 0,0%

Reservas de Lucros 686.933 1,5% 686.933 1,5% 686.933 1,4% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -9.651.870 -21,5% -9.651.870 -20,4% -9.651.870 -19,7% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -566.960 -1,3% -527.466 -1,1% -1.184.274 -2,4% 124,5%

Distribuição de Lucros no Exercício -700.000 -1,6% -700.000 -1,5% -700.000 -1,4% 0,0%

Ajustes de Exercícios Anteriores -68.650 -0,2% -68.927 -0,1% 512.157 1,0% -843,0%

Total do Patrimônio Líquido -7.557.420 -16,9% -7.518.203 -15,9% -7.593.927 -15,5% 1,0%

TOTAL DO PASSIVO 44.808.626 100,0% 47.280.507 100,0% 48.889.970 100,0% 3,4%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJXB8 CP26D VQ87T 9NENY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0009426-77.2023.8.16.0044 - R
ef. m

ov. 264.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
27/06/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 9 R
M

A
 C

om
m

anders

Os valores de Contas a Receber em curto prazo estão

compostos principalmente por duplicatas a receber e